In sumere alicui? medicū. Ser. XXIII

## Edicus nō est ibi.

**m** Dicitur. vij. Artes oēs q̄ deserviunt humane vite corporali: in vita quidē ista mortalit̄ sūt multū lucratiue. Sic p̄t de arte lanificā et textorū et calafici et cetero rū artificū. Et iur. has ars medicine nō soluz ē multū lucratiua: si etiā p̄tos medicos multū alijs honorabiles reddit. vñ etiā scriptura p̄cepit Eccl. i. xxxviii. honora medicū p̄p̄ necessitate. Et vult dicere honora me dicit. s. p̄cib; m̄icrib; obediēdo: q̄ s̄as agēdo p̄p̄ necessitate. s. infirmis sanādo. Sed in nulla hui? artū habet locus in alia vita

## Distinctionis V

Et ratio est. q̄ iste artes sunt necessarie cōtra passionē et lesiones corporis. s. vt ars lanifica ne corpus ledat a frigore. s. vt ars contra infirmitates corporis. et sic de alijs. Unde galenus dicit q̄ si esset immortalis et ipassibile corpus nō indigeret arte conseruante ipsum. Unde q̄ in alia vita sunt modo in aie que hui? necessitatibus seu possibilitatibus nō subiacent: et post resurrectionē etiam erunt corpora incorruptibilia et immortalia nec hui? necessitatibus subiacent: p̄pter quas inuente sunt artes. iō nec artes hui? nec etiam artifices sūt aut erūt in alia vita. Unde in verbo p̄posito dicitur q̄ medicus nō est ibi. Et ideo tota ars et in crū artis et honorū terminata et finita sunt in isto nostro medico defuncto. q̄ nec amplius erunt ista nec ibi vbi est nūc aia eius. Unde dicit. **Medicus nō est ibi.** In quibus quidē verbis possum? p̄siderare tria.

Primo p̄terite artis cōmemorationes: q̄ medicus.

Secundo corporis vite p̄uationē: q̄ nō ē sc̄z q̄ nō uiuit. Nā uiuere uiuētibus est cē. Tertio alteri? seculi locationē. q̄. s. in alio seculo vbi nūc est aia eius.

## Circa primū attenden

duz est q̄ medicus est minister nature. Nā virtus nature est que p̄ncipaliter sanat sed medicus inuit ipam. Et q̄ natura et vire? tam infirmi q̄ rerū medicinaliū a deo est: ideo medicus qui est minister nature ē etiā minister dei. Et ideo tam a deo q̄ ab hoib; medicus bon? et catholicus exaltatur et acceperatur. Et hoc est qd̄ inuit. Eccl. xxxviii. Disciplina medici exaltabit caput illius: et in medio magnatorū collaudabitur: altissimus de terra creauit medicinam: et vir prudens nō abhorrebit eā. In quib; quidē verbis describit et laudatur ars medicorū quasi duplīter.

Primo quidē vt fructuosa. s. ipsi medico. q̄ disciplina medici exaltabit caput illius. Secundo vt famosa. s. nō soluz apud muno res. sed etiā apud maiores: q̄ in medio magnatorū collaudabitur.

Tertio vt virtuosa. s. habens virtutē a deo q̄ altissim? de terra creauit medicinam. Quarto vt gratiosa. s. apud prudentes: q̄ vir prudens nō abhorrebit eam.

Est ergo primo medico fructuosa: q̄ disciplina medici. s. in hoc mūdo vel in celo. Pos-

## Sermo XXIII

ser etiam medicus sic vti disciplina. s. scia vel arte sua q̄ nō solū exaltat in mūdo: sed etiā in celo. Primo quidē si qd̄ studet facere circa aliorū corpora: faceret ipse p̄mo circa aia suā. s. vt studeret curare ab egritudinib; vicioꝝ p̄pter medicorū p̄cie. quia. s. oeterior est egritudo aie q̄ corporis. vnde si compatur infirmitati alteri? corporali: multo magis deberet cōpati infirmitati sue spūali: et ideo dicit ei. **Uice. iij.** Medice cura teipm. Itē si dum curat in alijs corporalibus infirmitates adiuuaret eos ad curandā infirmitatē spūali: eodē modo quo p̄cipit ecclesia medicis et de penitentijs et remissionib; ca. xiii. vbi dicit. **Cum infirmitas corporalis nōmūq; ex p̄to pueniat: dicente dño languido que sanauerat. Et ad? amplius noli peccare ne deterius aliquid tibi cōtingat.** Presenti edito statim? et districte papim? medicorū. vt cum eos ad infirmos vocari cōtrigerit: ipos ante oīa moneant et inducat vt medicos adnocent animarū: vt post q̄ fuerit infirmo de spūali salute p̄sumit: ad corporalis medicinē remediū salubrius pcedatur. cū causa cessante cesset effectus. et infra. **Si quis aut medicorū huius nostre p̄stitutionis transgressor: extiterit tādū ab ingressu ecclesie arceat.** glosa per suam nō ipso iure qd̄ male vel nullo modo seruaf. donec p̄ transgressione hui? satisfecerit compentet. Ceterū cū aia sit multo p̄ciosior corpore sub interminatione anathematis prohibemus: quis medicorū pro corporali salute a liquid egro suadeat: qd̄ in periculi aie conueratur. Item si medicus de arte sua esset misericors: sc̄z pauperibus infirmis. Nam sicut diues tenetur facere elemosynā de diuitijs suis: ita et medic? de arte sua. s. in casu salte extreme necessitatis. puta si videret ex defectu cure perire pauperē infirmū qui nō h̄z unde medico soluat: nec ali? est quive lit solvere pro eo: teneat ei gratis curatiōis beneficium seu p̄siliū exhibere: et si alias enaz p̄pter tantā necessitatē ei subueniret bene faceret et multū mereret. sicut faacebar magister Rogerius de colle valis esse qui fuit medicus deuotus xpo et toto ipe vire sui virginitate pmanfit. et erat ita pius pauperibus infirmis q̄ cū a diuitib; bonū salariū de labore suo extigeret et reciperet: ab ipsis ramen pauperib; infirmis mūq; aliquid p̄ curatiōe ipsorū recipere volebat: sed gratis eos curabat et sollicitus eos q̄ diuites visi-

habat. Qui ergo medicus p̄dicta fecerit nō est dubiū q̄n disciplinatus exaltabit caput illius: nō solum in mōdo: sed etiā in celo. Pro uerbis. iij. Accipe sapientia & exaltabit te. Secūdo ars medica cōmendat ut famosa non solum apud minores: sed etiā apud maiores: unde dicitur i. auctozitate adducta q̄ in medio magnatorū collaudabit. scz medicus doctus. Et ratio est quia sicut dicitur *Matth. ix.* Non est opus ualentib⁹ medic⁹ sed male habentibus. Non solum autē minores infirmātur & male habent: sed etiā maiores & magnati: siue sint p̄ncipes siue alij. Imo frequēter p̄p̄t sup̄fluas delicias & modicas exercitationes magis languescūt tales q̄ alij. Unde tales magis indigent medico & ipsi laudant medicos a quibus curenti sunt *Ecdi. xxxi.* Collaudabit multi sapientia tua. s. magni & pui. Sed aduertendū est hic q̄ laudandus est aliquis p̄p̄t propter dicitur. Cur rationes assignat p̄bis in p̄mo rehortes. Ex eo q̄ intantū ē aliquid laudabile inq̄ntum est bonū. unde homo in tantū laudabilis est inq̄ntum bonū est: sed bonū honestum qd est virtus maxime habet rationē bonū: ipsa est q̄ bonū facit habentē & opus eius bonū reddit. ut dicitur i. libro ethicoz. Et iō p̄p̄t hūit siue p̄pter hūit opa reddit holandabilis & maxie laudabilis. Iō eo ipso q̄ medicus de arte sua ostendit etiā magis esse laudabilis: datur intelligi q̄ ars medicine uel quęcuq; alia ars quedā virtus est. Unde etiam p̄bis in. vi. Ethicoz ponit arē esse virtutes. s. intellectualē. Et ratio est: q̄ cum oīs uirt⁹ dicitur in ordine ad bonū: duplici rōne aliq̄s habitus dicitur uirt⁹. Uno nō q̄ facit facultatem bene operandi. Alio modo q̄ cum facultate facit etiam bonū vsūm. facere autē bonū vsūm p̄tinet ad illos habitus qui p̄ficiūt p̄tem perpetuā eo q̄ uis appetitus sic est que facit uti oibus potentis & habitibus. Ars ergo q̄ est recta ratio facultatis potest dici virtus inq̄ntum dat facultatem benefaciendi. s. opus artis. nō autem est virtus que de se facit bonū vsūm. q̄ nō est habitus p̄ficiens appetitū in eo q̄ appetitus human⁹ aliquo modo se h̄t: sed in eo q̄ ipso opus qd fit in se bonū est. Unde non p̄tinet ad laudem artificis inq̄ntum artifex est qua uoluntate opus faciat: sed quales sit opus qd facit. Unde ipsa ars est qdaz

virtus intellectualis inq̄ntum dat facultatē bene operandi. Sed quia ad hoc ut homo bene utatur arte quaz habet requirit bona uoluntas que p̄ficatur p̄ virtutē moralē. ideo inq̄ntum ad vsūm bonū ars non est virtus. sed eius s̄m̄ philosophū est alij uirtus. s. moralis. inq̄ntum ad bonū vsūm eius requiritur aliqua virtus moralis. Et manifestum est em̄ q̄ artifex per iusticia que facit uoluntatē rectaz. intelligitur artifex ut op⁹ fidelē faciat. & ideo dicit *Ecdi. ix.* q̄ in manu artificij opera laudabitur. Tertio ostēditur ars medicorū esse uirtuosa. s. ratione p̄ncipij p̄m̄a a quo est medicinarū virtus: quia est a p̄ma uirtute scz altissimi dei. Unde ait. Altissimus. s. de⁹ de terra creauit medicinā. i. herbas & fructus medicinales ad salutem hominū. & hoc quādo dixit *Genes p̄mo.* Seminat terra herbā uirentē & faciētem semē iuxta genus suū: & lignū pomiferū faciens fructū iuxta genus suū: cuius semē in semē ipso sit super terrā. Et factū est ita. Et pulit terra herbam uirentē & facientem semē iuxta genus suū. lignūq; faciens fructum & habēs uinū quodq; semēntē s̄m̄ ipeciem suam. Ex quib⁹ uerbis liquet q̄ uirtute dei qui terram creauit: terra p̄ducit herbas & semina & ligna. id est arbores & fructus in quibus etiam semina. & in oibus his ueniunt medicinales uirtutes p̄tra infirmitates diuersas. Dicit manifeste patet in arthemisia que a nomine dicitur mater herbarum: & est calida & sicca in tertio gradu: cui⁹ folia habent uirtutē expellendi sterilitatem mulieris factā ex humida causa. qd potest comprehendī ex cōplexione si sit pinguis uel macilēta: dicit talia folia arthemisie puluerizari cum herba que dicitur bistorta & cū nucē muscata: in eadem q̄ntitate conficiat puluis cum melle uel sy: uo simplici: & detur in modū electuarij in mane & sero cum uino decoctionis arthemisie. Item in herba que dicitur bethonica que est calida & sicca in tertio gradu: cui⁹ folia ualent cōtra dolorem capitis factum ex frigida causa in eo existēte si fiat gargarismus ex colatura decoctionis bethonice cum staphy. in aceto. Item patet in b. orraginis que ualeat contra syucopiz si ex succo borrhaginis & uiccaro fiat syrup⁹ contra cordiacam & epilepticā passionē ad dūto ibi puluere de corde cerni. sicut polys ex emplificari de vnaquazq; herba: quia nulla

inuenitur sine aliqua medicinali hūre. Est etiam uirtus medicinalis a deo posita in semine melioris: quod est calidum & sicca in p̄mo gradu & dicitur corona regia que formatur: ad modū semicirculi: & ponitur in medicinis cum ipsa corticibus: cuius decoctionis uirtus digestionem confortat uentositatem excludit op̄p̄ationem renū & uesciē aperit. Item talesemen in abis uel ponibus possit ut eas boni saporis & optime olentē facit. Item patet in semine amij qd alio nomine dicitur cyminiū dulce & est calidum & sicca in tertio gradu: & ualeat contra uentositates & indigestionem: & acidā eructationem si detur uinū decoctionis amij semiculi costi & masticas. Et sic possit emplificari de multis alijs seminibus. Item inuenitur uirtus medicinalis in lignis: sicut patet in ligno a quo dicitur cumeicis: cuius decoctionis uinū digestionem procurat & stomachū frigidarum calescit. & si abominabile fuerit ponatur paruo aloes intergrum in uino per noctem & mane uinū exhibeatur. Sic possit emplificari de multis alijs lignis. Item inuenitur uirtus medicinalis in fructibus. sicut patet in p̄ris que sunt frigida & sicca: que cocta in aqua pluuiali & posita super os stomachi uomitū ex cholera coartant: posita uero super pectinem fluxum uentris. sicut polys ex emplificari d̄ omnibus alijs fructibus. Quis autem sufficienter dicere possit de uirtutibus medicinalibus quas etiam altissimus posuit in radicibus & frondibus & floribus herbarum uel arborū aut etiam in p̄caosis lapidibus & in diuersis speciebus mineraliū: seu etiam animalū que ex terra uel i terra oriuntur: que salicet uirtutes hominib⁹ uel ex diuina inspiratione uel ex longi temporis experientia sunt com̄pte. Unde dicitur *Ecdi. xlviii.* post uerba auctoritatis inducte. Ad agnitionem hominū uirtus illoz. Et dedit hominibus scientiam altissimus: honorari in mirabilibus suis. Quasi diceret ad agnitionem hominū pertinet sup̄ple uirtus illoz: scilicet medicinalium ut herbarum lignozum & fructū & seminū. Unde Sapientie. vij. Dominus dedit hominibus scientiam ueram. Et post differentiationem uirtutū: uirtutes radiaz et quecuq; sunt absconsa & improuisa didi-

ci. unde subdit *Ecdi. xlviii.* Altissimus dedit hominibus scientiam: scilicet medicinali uel p̄dicta cognoscendi. honorari in mirabilibus operibus suis. id est ut honoreretur in mirabilibus operibus suis. Quarto describitur ars medicorū ut gratiosa & accepta etiaz uirtus prudentibus. Unde additur in auctoritate p̄m̄ducta. uir q̄ prudēs non abhorrebit eam. Est autem triplex ratio quare uir prudens non abhorret medicinam. Primo ratione p̄ncipij: scilicet a quo est medicinarum uirtus. quia sicut dicitur *Ecdi. xlviii.* Altissimus dedit scientiam. A deo est omnis medela & a rege accipiet donationes. Et ex ponitur q̄ a deo est omnis medela non solum spiritualis sed etiam corporalis. Job quito. Ipse vulnerat & medetur. Diuine decimo septimo. Sana me domine & sana bos. sequitur. Et a rege salicet celesti accipiat donationem. id est efficaciam in donationem medicine. Quasi dicat. Non solus est a deo medicina: sed etiam est ab eo q̄ medicus efficaciam habeat in distributione medicine. Et ideo in infirmitate maxime est fiducia habenda in domino: & repetētib⁹ his ostenditur fuisse Asa de quo dicitur secūdi Paral. de cimo sexto. Egrotant asa dolore pedum uehementissimo: & nec in infirmitate quesitū dominū: sed magis in medicorum arte confusus est. In quatuor ergo medicina est a deo non est abhorrenda. quia sicut dicit *p̄m̄o. q̄. iij.* Omnis creatura dei bona: & nihil reiiciendus quod a gratiarū actione recipitur. Secundo ratione exempli: quia etiam uir sanctus & prudentissimus leguntur nō abhoruisse medicinas sicut patet in *Esai. & Esedra.* quia esai⁹ as emplastrum cancerum alligauit esedrie *Esai. trigesimo octauo.* Quod cum aruit⁹ set super uuln⁹ eius curatus est. quarti Regum vigesimo. Sed obiicitur de beata Agatha que dixit beato petro. Abbediana carnalem nunq̄ corpori meo exhibui. Et potest dici q̄ p̄uilegia paucorū nō faciūt legē cōmune. Tertio rōe exp̄m̄tū: q̄ reperiunt manifeste experimur q̄ medicina ualent ad sanitatē corporis: ea autē que sunt manifeste ualia nō d̄ resp̄ere hō prudēs. Licet enim dominus solo uerbo possit curare oīm morbum: tamen uult etiam per hoīes & per corporales medicinas corpora sanari. ut iter hoīes inuicē charitas & inter corpora

etiam seruet ordo nature. Unde dicitur **Eccli.** xxxviii. Da locum medico. etiam illum dñs creauit et non discedat a re. qz opa illius necessaria sunt, est enim tempus quādo in manibus illorum inauritas. Et oia hec considerat homo prudens etiam sibi prudentia spiritus, quia p̄ncipaliter ad virum prudentē habere curam de vita corporis et de pace mentis. Et ideo **Roma. viii.** dicitur op̄ prudentia spiritus vita et pax. i. causa vite et pacis, vite, s. nature et pacis conseruatiōe. **B**

**Secūdo in themate as**

sumptio tangitur corporalis vite puatiō: cū dicitur. nō est. i. viuens amplius? corpore. sicut arbor lucifera et delicata nō ē amplius viuens licet remanserit vita in radice. et sic est corpus succisus per mortē, licet remanserit vita in anima que ē radix vite. ps. P̄uicq̄ ab eam et amplius non ero. Licet possit referri verbum thematis ad terminatiōne artis siue vsus eius. vt intelligat nō est amplius medicus. qz scilicet in alia vita nō habet locum medicum. Unde de medico mortuo potest exponi illud. **Eccl. iij.** Non sum medicus: et in domo mea nō est panis neqz vestimentus. Vob̄ enim vob̄ potest dicitur aia medicus vbi cūq̄ sit siue in paradiso siue in inferno. Nā q̄m ad medicum qui est in paradiso per verba predicta excludit triplex passio siue necessitas quā patimur in vita ista. Nam aliquid qua passio est q̄ inferat ab exteriori sicut passio frigoris ab aere frigido vel vento: et contra hanc indiget homo vestimēto. Secūda passio est q̄ ab interiori. passio famis. et contra hanc indiget homo pane. i. abo corporali. Alię vero passiones sūt q̄ sunt ab vtroqz. sicut passiones egritudinis que quādoqz causantur a causa interiori pura ab humoribus: quādoqz ab exteriori sicut a pestilenti aere et similibus: et sic sunt etiā passiones vulnerū q̄ ab exteriori inferantur. Et si homo passiones indiget homo medico siue chirurgico siue physico. In vita autē cetera nō sunt passiones egritudinis seu vulnerū. sed habent perpetuā satura et impalibilitate. Unde b̄ria dicitur **Alba lach. iiii.** Quatur vobis sol iusticie et sanitas in p̄ncipis eius. et ideo nō est ibi medicus. Unde dicitur. nō sum medicus. qz sicut dicitur **Luce. v.** non egenti q̄ sum iustice medico. Item in vita eterna nō est passio famis. **Eccl. xlii.** I. oia estantia neqz sitient amplius. et tō nō erit ibi necessarius panis aut alius corpus

ralis. et ideo dicitur in domo mea. s. mansionis celestis non est panis. i. abus corporalis. Et ideo potest dici aie intrati paradisi illud **iij. Regū. xiiij.** Non comedes panem neqz bibes aquā: neqz reuertentur per viā qua venisti. s. per mortē. quia. s. refurgens ex mortuis iam nō morietur et mors illi vltra nō dñabit. **Roma. vi.** Item nō est ibi passio frigoris. **Canonicorū. ij.** Jam enim hyems transiit. i. tempus frigoris imber abiit et recessit. sicut nec estus erit ibi. **Apoca. vii.** Non cadet super illos sol neqz vllus estus. et ideo nō indigent vestimēto. p̄pterea dicitur in auctoritate idueta. neqz vestimētū. **Job. i.** Nudus reuertar illuc. erit tamen post resurrectionē qui libet lamictus lumine sicut vestimēto sicut dicitur in ps. Si aut fuerit in inferno. sic nō erit ibi medicus. qz passiones eoz et plage insanabiles sunt. Unde **Diere. xv.** dicitur ex persona dānati hoīs. Factus est dolor meus perpetuus. et plaga mea desponsabilis renouit agra. Item erit ibi fames p̄petua p̄pter carentiam ois boni siue refectionis et consolatione. quia nihil desiderabile dabit eis. Unde potest dicitur dānatus ibi illud **Dan. x.** Panes desiderabile nō comedis. s. ex quo veni huc. Item erit ibi estus intolerabilis et frigus in sensissimū. qz transibunt ab aquis nimū ad calorem nimū. **Job. xxiiij.** Et erit in oimoda nuditate. qz de demōnibus vel peccatis vel de cōsanguineis hoīs morientis dicitur **Job xxiiij.** Nudos dimittunt hoīs vestimenta collentes quibus non est operimentū in die frigoris. **E**

**Tertio ponit in thema**

te alterius seculi locatio: cuius dicitur ibi. Nam aia hoīs morientis aut vadit ad infernū et ibi locata nunq̄ habebit requiē. Et ideo dicitur homi rep̄ obmo morientis. **Consurgens tr. affreta** tibi quoz nō erit requies tibi. **Eccl. xxiiij.** Nam pena dānatoz in inferno nunq̄ cessat. qz semp sunt in odio dei cetera a p̄fortio beatoz. Unde dicit dñs de eis. **Dece. ix.** Ibi exotos habuit eos. s. in mundo. p̄p̄ maliciā adiuuatiōnū eoz. de domo mea eiciā eos. s. de domo paradisi: et nō addam vt diligam eos. s. in inferno. vnde semp remanent in odio dei. Aut vadit aia morientis ad purgatoriu. et tales aie ibi existentes exolunt debita penarū: qz possunt redimi a nobis elemosinis et sacrificijs et alijs suffragijs. et hec valent eis ex misericordia x̄pi: et ex vir

tute passionis: quia ipse dñs nos redemit. et ideo dicit anime ibi existenti. Ibi redimet te dominus. **Michae. iij.** Aut vadit anima morientis ad paradisiū. et ibi habent amicitia in ipso deo gaudij sempiternū. Unde ps. Ibi habitabimur in ipsō: id est in ipsius viatione beata. **Matth. xxviiij.** Ibi enim videbitis etc. Ad quā visionē nos perducatur etc. In sumere alicuius docti viri vel litterarū. **Sermo. xxv.**

**Oritur doctus si**

cut et indoctus. **Eccl. ij.** Vide mus qz docti et litterari viri multū differunt ab indoctis et illiterariis in vita. Primo quidē quantum ad vite solatiū. qz sicut dicit **Seneca.** Quā sine litteris mors est: et viri hominis sepultura. i. **Macab. xij.** Dabētes solatio sanctos libros. **Rom. xv.** Per patientiā et consolatiōne scripturas sibi sibi habebamus. Itē quāti ad litteraturę comodū: quia frequenter oportet aliqua legere vel dicare vel scribere: que viri docti vel litterati possunt comodius et efficacius facere per seip̄os q̄ possent fieri per alios: quod illiterati et indocti facere non possunt. Unde oportet qz litterati secretas et similia communicent alijs: quia aliquando fides nō sunt. et ideo talia secreta non est tutū scribere indoctis et illiteratis. **Eccl. viij.** Ne committes curā hoie indocto. Itē differunt quantum ad scientie lucrum. quia multi docti viri et litterati multum lucrantur de scientia sua sicut aduocati et medici et notarij et doctores scientiarū quantū. et ideo pleriqz illi litterati sunt in egestate pecunie. et si nō sunt in egestate pecunie: sunt tamen in egestate scientie que est egestas cordis. Unde **Proverb. x.** Qui indocti fuerint in egestate cordis morientur. Itē differunt quantum ad doctrine fructū. quia docti et litterati possunt facere alios docere: non autē indocti. et ideo dicitur **Proverb. xiiij.** In corde sapiētia reposita sapientia et indoctos quosqz erudiet. **B** Sed quantūcūqz sic differunt in vita doctus et indoctus: in morte tamen oppositū differre non videntur: quia vterqz moritur. scilicet doctus et indoctus. et hoc est qd̄ in themate assumpto dicitur. qz moritur etc. In quibz quidē verbis possunt considerari tria. Primo quodam stēbile subtractionē: quia moritur doctus. Secūdo inevitabile cōmuniōne: qz sic salz

oportet qz moriatur doctus vt indoctus. Tertio vero illaudabile p̄nuationes: cum dicitur indoctus.

**Circa primū notandū**

est qz subtrahio et mors alicuius boni viri et litterati est magis sibi et lamentabilis alijs qui remanent q̄ sit cōter subtractio et mors hoīm indoctoz et idiotarū. Et ratio est: quia doctoz et litteratoz p̄sentia et seruitiū videtur esse magis necessaria et vtilis non solum singularibus personis: sed etiā cōitati et saluti reipublice. Nā sicut est necessaria terre in fluencia celi et stellarū: ita videt esse necessaria reipublice sapiētia et cōsiliū et ministeriū doctoz et litteratoz viroz. et ideo dicitur **Dan. xij.** Qui docti fuerint fulgebunt quasi splēdo: firmamenti: et qui ad iusticiā erudit plurimo quasi stelle in perpetuas eternitates. Vbi nota dicitur doctoz hoīm. Quia quidā sunt instructi: sed nō instructes. Et de istis dicitur. qui docti fuerint fulgebunt sicut splēdo: firmamenti. Quidā vero sunt instructi et instruētes. et de istis subdit. qz q̄ ad iusticiā erudit etc. Circa primū nota tria bona que facit scientia litterari hoīb̄ litteratis. Nā primo facit eos magis intelligentes: qd̄ notatur cū dicitur. qui docti fuerint. Et est dicenda rō huius. Primo quidē: qz plura intelligit hō p̄ doctrinā alioz q̄ faceret p̄ seip̄m. vbi scientia vt plurimū adgenerat in nobis ex doctrina. sicut dicit p̄bus in secōdo **Ethicoz. iij.** Unde doctus: id est doctrina alioz instructus magis intelligit. Secundo: quia sicut lux solis in aere recepta facit plurimā virtutem: ita scientia in homine per doctrinam adgeneratā facit plurimā intelligere. quia tunc intelligit et per seip̄m et est ab alio adiutus. Unde **Desodus poeta:** sicut refert **Aristoteles** in primo **Ethicoz.** dicit qz qui per se intelligere potest est optimus. qui vero recipit que dicitur ab alio: est etiā bonus. qui autē necutiū habet: est imitator quantum ad acquisitionē sciētie. Sed quantum ad doctrinā moralē impediuntur homo ne efficiat doctus in ea duplici. Vno modo q̄ti ad scientiam. alio modo quantum ad finem. Primo modo impediuntur iuuentis. Et ratio est. quia iuuenes in etate sunt incepti ad operū diuina ne vite propter temporis breuitatem. vnde non habent de eis noticiā: et talia per experientiam maxime cognoscantur. et ideo nō

possunt de talibus bene iudicare, quia vnus quisque bene iudicat que cognoscit & horum veris est iudex: sicut p̄b̄s dicit in primo ethicoꝝ. Sic qui est instructus circa vnum quodq; gen<sup>u</sup> bene iudicat & de pertinētib<sup>u</sup> ad ipm: & qui circa omnia de omnibus, & p̄ consequens iuuentis nō est bonus auditor doctrine moralis: quia oportet qd auditor sciat diiudicare de his que audit vt bene dicta recipiat & male dicta respuat. Sed notā dū qd aliquādo ex gratia dei speciali suppletur iste defectus in quibusdam iuuenib<sup>u</sup> qui etiā in iudicando de actibus humanis p̄feruntur sensibus, sicut patet in Daniele, Qd suscitauit deus spiritū pueri iunioris cui nomen Daniel. Et dixerunt ei senes, Beni & sede in medio nostrū in iudiciis tuis: quia dedit tibi deus honore senectutis, Dan. xiiij. Unde postea iudicauit & condemnauit senes qui false & inique condemnauerant suamā. Et multos alios iuuenes habuit ecclesia superdoctos a deo, de quibus Esa. liiij. Ponam filios tuos doctos a domino, alio modo impeditur aliquis in doctrina morali quantū ad finē ipsius: qui est non cognoscit: sed actus bon<sup>u</sup> s̄m̄ philosophū. Et hoc modo sectator passionē inutiliter audit doctrinam morale que est doctrina virtutum, sicut est ille qui ex electione proponit vt satisfaciat concupiscentie sue, talis enī vt dicit i. i. ethi. inanis, i. sine efficacia & inutilis. i. sine p̄secutione finis audit morale scientiā: cuius finis sicut & omnium practicanum non est cognitio sola ad quā talis peruenire potest: sed actus virtuosus ad quē non p̄uenit qui passionē sectat. Sic accidit etiaz de incontinentibus: qui licet proponāt a noxijs & delectationibus abstinere: vincuntur tamen interdū impetu passionis: vt contra suū propositū impetū passionis sequantur, vnde tales licet sint docti in cognoscendo non tamen ostendunt se doctos in operando. Sed de doctrina sacre scripture sciendū qd tradita est nobis vt cognoscamus ea q̄ sunt fidei & ea que sunt vite & morū boni fiamus. Unde ille ostenditur doctus & intelligens in ista doctrina qui consequitur vtrūq; finē. scz scientiā fidei & operationem morū. Sed neutriū finē assequitur homo impius & malus, ex quo enim malus est nō agit que sunt bonorum morum: & non vult intelligere vt bene agat: & execat eū malicia sua. Et impius qui caret fidei pietate ex

ceatus ex impietate infidelitatis caret pietate sine scz agnitiois fidei, & fidelis malus & peccator caret secundū: & menter est perfecte intelligens aut perfecte doctus. Et ideo dicitur Danielis, xij. Impie agent impij ne qz intelligant omnes impij: porro docti insipientes. Secundum bonū quod facit scientia litterarum est: quia facit homines appetentes. & ideo dicit in auctoritate inducta: qd fulgebunt, ea enim que fulgent magis apparent. Fulgent enim intra se per scientiaz & extra per verborum eloquentiam, Thob. xij. Luce splendida fulgebis, id est habebis lucem scientie & splendorē eloquentie & fulgorem fame. Sed notandum qd quidā fulgent in nocte quozum fulgor non apparet in die sicut nocturne, Et tali fulgori assimilatur scientia & eloquentia hominis peccatoris, quia habet lucem scientie cum obfcuritate peccati, Luc. xi. Vide ne lume qd in te est tenebre sint, Tertium bonum quod facit scientia litterarum est: quia facit boni nomen eminentem, & ideo dicitur in auctoritate supra allegata, sicut splendor firmamenti, Firmamentus enim preeminet ceteris: ita viri litterati & eloquentes si sint boni viri vtilius & decensius prestant, & ideo scientia & litteratura rectoris & domini recte est vt splendor firmamenti, Eccli. xliij. Has castroz in excelis in firmamento celi respiciens, debet enim rector & dominus esse vniuersum mundum per continentiam, sed castrozum per fortitudinis pugnam, sed in excelis in firmamento per iusticiam respiciens prudenciam & scientiā. B Secundo ostenditur in auctoritate allegata Danielis qd sūt instructi siue docti alios instructes & doctes, Et de istis dicit, & qui ad iusticiam & Nol tanguntur quattuor conditiones quas habet doctrina perfectozum doctorū, Prima est, quia est fructuosa scz quia erudiunt ad iusticiam. Quidam enim docti sunt qui erudiunt alios ad pecuniam: sicut doctores legum aut dectorozum aut medicinz: & aliarum scientiarum secularium, Nam & illi qui docent faciunt propter salariū & lucrū pecunie, & illi etiam qui audiunt talia & olūt addiscere vt inde postea lucrentur, Unde talis eruditor habet mercedem suam hic in presenti, Sed illi qui docent doctrinam sacre scripture que est doctrina diuinitus inspirata: isti proprie erudiunt ad iusticiam: nō autem propter pecuniam; quia dicitur eis

gratis accepistis gratis date, & intendunt etiam auditores inducere ad iusticiam, id est ad communem virtutes, quia iusticia s̄m̄ p̄b̄i faciat hominem ad omne opus virtutis p̄fectum, & ideo dicitur, i. Timoth. iij. qd omnia scriptura diuinitus inspirata vtilis est ad docendum: ad arguendum: ad corripiendum: ad erudiendum in iusticia, vt perfectus sit homo dei ad omne opus bonū iustice, Et tales doctores non habent hic premium in presenti: sed expectant inde coronam in futuro, de qua doctor egregius Paulus dicebat, i. Timoth. iij. In reliquo reposita ē mihi corona iusticie &c. Secunda conditio quā habet doctrina perfectozū est: quia est copiosa quia erudiunt multos, Nota differentiaz inter pecuniā & scientiā, Quia pecunia inter multos diuisa minuitur, Sed scientia pluribus comunicata non minuitur sed augetur, Unde Antidandianus dixit qd scientia est nobis possessio anime: que distributa suscipit incrementū & auariū dedignata possessorem: nisi publicetur elabitur. Et ideo docendo alios multos etiam ipse docens proficit in scientia, Propterea dicitur Eccli. xxxvij. Vir peritus multos erudiuit & anime sue suauis est, quia scz anime sue acquirit profectum & suauitatem scientie, Notandum etiam qd omne habens aliquā excellentem virtutem conatur similitudinem illius virtutis in multa alia impmere, sicut sol habens lucem excellentem multa corpora facit lucida & lunam & stellas & planetas. Et ignis habens excellentem calorem multa corpora calefacit. Sic etiam homo habens iusticiam que s̄m̄ p̄b̄m̄ est preclarissimam virtutem: multos erudit ad iusticiam, Unde Prouerb. x. Labia iusti erudiunt plurimos scz de iusticia. Tertia conditio quam ostenditur habere in auctoritate inducta doctrina perfecte docentium est: quia est luminosa id est lumine sapientie plena, vnde ipsi doctores assimulantur stellis, Erunt inquit sicut stelle, stelle enim imbutę lumine solis ipsi lumines in inferiora refundunt. Sic periti doctores luce solis id est agnitione veritatis pleni ipsam libenter comunicāt alijs, Unde Baruch. iij. Stelle de derunt lumen in custodijs suis: & letare sunt, Ubi attendendum qd scientiam suam comunicant vtiliter, quia de derunt lumen, Nam vt lumen stellarum est vtile contra tenebras no

ctas: ita & lumen scientie valet contra tenebras ignorantie & peccati, Item caute & prudenter: quia in custodijs suis, Custodiunt enim seipos ne quod verbis p̄ dicat moribus destruant, Custodiunt etiaz scientiam & linguam suam vt proferant congruo tempore doctrinaz, Malachie secundo, Labia sacerdotis custodiunt scientiam, Itē communit eam hilariter: quia letare sunt, quia homini scienti delectabile est docere, Prouerbio xiiii, & v. Letatur homo in sententia oris sui, Quarta conditio doctrine perfectozum doctorum est: quia est gloriosa, quia finaliter recipient gloriam in perpetuas eternitates, sunt enim ibi perpetue eternitates videntium & gaudentium, p̄b̄s, In eternum exultabunt & habitabunt in eis. Et licet sic vna eternitas essentialis: tamen multę sūt eternitates partitice, vnde & dies anni dicitur ibi esse eterni, Michæe, v. Egredietur eius a diebus eternitatis, & in p̄b̄s. Anos eternos in mente habui, Et inuisibilia eterna dicuntur, i. Ez. iij. Que autem nō videntur eterna. E

Secundo in themate as

sumpto notatur inuitabilis communitio, qz scilicet inuitabiliter comunicant in morte docti & indocti, quasi dicit, sicut inuenitur vtrū ita & alius, Ratio autē huius est quia qui sunt similes in delicto: debent pari simlem penam, Sed omnes homines tū docti q̄ indocti sunt similes in debito siue peccato ex quo sequitur pena mortis scilicet in peccato originali quod trahitur ex adam & ideo dicitur qd in adam omnes peccauerunt, ergo sic debet mori siue doctus siue indoctus, Unde prime Corinth. de timo quod dicitur, In adam omnes moriuntur, Et dico sic quantum ad mortis terminum, quia cuiuscumq; hominis vita per mortem terminatur: sed non quantum ad mortis modum, quia non omnes eodē modo moriuntur, Et notādū qd duplex est mori quā attendit duplex similitudo, Prima ē mors nature, In hac assimulant nō solū oēs hoies: s̄ etia oia aialia, Deus enī a principio in hoc bono nozauerat hominē super omnia poterat non mori, S̄ hō p̄ peccatū inobediencie hoc bonoz reddidit se indignū, Et ideo pueniens fuit vt sublati hoc p̄uilegio bonozis p̄ actū p̄nitentē ad animalē vitā, s̄ p̄ eum p̄nitentē

redire ad cōitātē et cōm mortalitatē oīm animalū. Et idcirco dicitur i ps̄, Homo cū in honore esset etc. Et Eccl̄s. iij. Dixi in cor de meo de filiis hominū vt probaret eos de us et ostenderet similes esse bestiis. Et idcirco vnus est interitus hominū et iumentoz et equa vtriusq; conditio. Sicut morif homo sic et illa moriunt. Similiter spirant omnia, et nihil habet homo iumentis amplius. Et loquitur quantum ad istud quod sensibiler et visibiler apparet, quia anima hominis que remanet immo: talis non videt oculis corporeis. Unde sicut in iumento nō remanet nisi cadauer: ita videt quoq; ad sensum qd sic fit de homine: quia in rei veritate fit falsum: hoc tamen verū est qd homo moritur et illa etiam moriuntur s̄m corpus quod videtur. Est autē alia mors scz. gehenne que dicitur mors eterna: quia priuat vita eterna et omnibus bonis temporalibus, et dicitur gehenne propter penā ignis eterni, et ista sequitur ex peccato actuali et mortali. Et ista non est communis omnibus hominibus: sed tñ peccatoribus impenitentibus, quia scz omnes sic preunt in eterna damnatione. Unde Lucae, xij. Si non penitentiam habueritis omnes similiter peribitis. In quibus quidē verbis pmo excluditur calix remedii, si nō peniam habueritis.

Secundo infertur commune supplicium: quia omnes similiter etc.

Circa p̄mū aduertendū est qd penitentia est remediū quo purgatur macula culpę et remouetur reatus pene. Dicitur qd leo qui cōmixonē leone atq; pardo odore cognoscit: totus in adukere surgit penam, sed si leona post cōmixonem in flumine lauetur: nihil tñ e a leone percipitur. Sic si anima chazisti sponsa diabolo peccando coniungitur: ipse chazistus qui est leo detribu inda ad vindictā contra eam merito p̄ouocatur. Sed si anima in flumine lachrymose penitentiae lauetur: ab ipso chazisto peccatū dissimulatur et paratur. Unde Ambro. Quod defendi non potest: abluī potest, lauent lachryme delictū quod voce pudor est confiteri, lachryme et nīā non postulant si merentur. Eccl̄b. xvij. Si impius egerit penitentiaz ab omnibus peccatis suis oīm iniquitatu eius nō recedat. Sed econtra dicitur Eccl̄s. ij. Si penitentia non egerimus: scz de peccatis: incidemus in manus domini: et non in manus hominum, scz releuantium: quia in inferno

nulla est redemptio. Illi qui nunc agunt penitentia incidunt in manus hominum irridentiu ipsos tanq̄ pappalardos. Sed qui non agunt incidunt in manus fortiorum: scz dei punientis eos. Sed videtur qd eligibilis sit incidere in manus domini qd in manus hominum. per illud. ij. Regum. vltimo. Melius est vt incidam in manus domini multe cuius misericordie die eius sunt: qd in manus hominum. Sed dicendum est ad hoc qd verum est hoc in presenti: quia nunc est tempus misericordie: sed non in futuro, quia tunc erit tempus iusticie. Et ideo tunc horrendum erit incidere in manus dei viuens. vt dicitur ad Hebr̄eos, x. Secundo in auctoritate adducta subiungitur commune supplicium, scz hominū impenitentium, quia similiter peribitis. Nota qd quando aliquis vadit per viam malam et suspicatur vbi cōsueverunt homines expoliari a larronibus et occidi et dicitur ex non tenentis: vias istas si non vultis perire: sed tenentis viam talē que est bona et secura, et ipse non vult assensire vt exeat de via periculosa et vadat p viā securam: talis est stultus et insipiens. Stultus: quia non erit de via mala: insipiens: quia non vult tenere viam bonam, et ideo merito perit et ipse et qui eius eo pergunt. Sic vias mala in qua sunt larrones expoliantes est via peccati in qua de monea expoliatur anima gratis et virtutibus. Figura huius habetur Lucae, x. de eo qui descendebat a hierusalem in hiericho, i. a iusticia in culpam qui iucidit in larrone id est demones vel ipsa peccata, et expolauerunt eū scz gratias: et viderauerunt scz in naturalibus, quia in statu peccati vulneratur intellectus per ignorantiam: et affectus per maliciam: et concupiscibilis per concupiscentiam mali inordinatā et irascibilis per impotentiam boni. semiviuo relicto, quia licet peccator: viuat vira nature: non tamen vira grane. Sed via bona et secura est via penitentiae, quia sicut dicit Ezechielis, xvij. Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis vitas iuet et non morietur. Est ergo stultus et qui non vult exire de via peccati: et insipiens qui non vult ire per viam penitentiae, omnes ergo qui tales sunt simul perunt. ps̄. Simul insipiens et stultus peribunt. Sunt enim quidam stulti qui nolunt ire per viam penitentiae: quia nolunt dimittere peccata, Quidam vero insipientes sunt qui etiam nolunt ire

per ea quia nolunt sustinere aspera, vtriusq; simul preunt, scz in eterna damnatione. D.

Tertio in themate as

sumpto ponitur illaudabilis p̄uatio cum dicitur indoctus. Indoctus enim proprie vocatur ille qui non didicit qui tamen discere poterat, et hoc plerūq; prouenit ex superbia. Unde dicitur p̄: ouer b. xxi. Superbus et arrogans vocatur indoctus: qui in ira operatur superbia. Vbi tanguntur breuiter tres modi hominum indoctorum.

1. Quia sunt indocti a veritatis cognitione: et puenit ex superbia. vnde dicit sup̄b.

Quidā vero sunt indocti quantum ad sui estimationē, et hoc prouenit ex arrogantia, et ideo dicit, et arrogans.

Quidā vero sunt indocti quantum ad rectā operationē, et hoc prouenit ex ira, et ideo dicitur qd in ira operatur superbia.

Quantū ad primū sciendū est qd quidam sunt indocti quantum ad cognitionē veritatis tripliciter. Vno modo quia doctrinā veritatis ignorant: et plerūq; ex superbia puenit, quia superbus immititur proprio sensui et despicit sensum alterius, et ideo non vult subicere se scientibus ad discendū. Et ideo dicitur Ezechielis, iij. Supbia in tuo sensu aut in tuo verbo nūq; dominari permittas. Alii quando vero potest prouenire etiā ex accidia qd homo nō curat discere ea que potest et tenetur scire, quia accidit refugit spiritus ale bonū inquantus est impediriū boni corporalis, et tali dicit dominus Osee, iij. Quia tu scientiaz repulisti repellā ego te. Quidā vero sunt indocti: quia in cognitione veritatis errant: scz falsa pro veris approbantes. Et hoc etiā quandoq; prouenit ex superbia: quia tumor mentis est obstaculū veritatis, sicut Greg. dicit. Estimatur enim quandoq; homo superbus se intelligere qd non intelligit, et tales dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. Quidā vero sunt indocti quantum ad cognitionē veritatis: quia in doctrina falsitatis pertinaciter perseverant, et talis est pertinacia eius qui errat in his qd pertinent ad fidē et que heretica facit, que qd de pertinacia ex superbia oritur, magna enim superbia est vt homo sensus sui p̄ferat veritatis diuinitus reuelate. Unde Hier. xlix, super illud, Arrogantia tua decebit te: et superbia cordis tui etc. dicit glosa. Hereticum non facit error: sed superbia. Secundo sunt

aliqui indocti quantum ad sui reputationem siue estimationē. et hoc peruenit ad arrogantiam, et ideo additur in auctoritate inducta, et arrogans vocatur indoctus, et hoc propter deceptionē quā habet arrogans in sui estimatione et reputatione. Et ista estimatio nem quā habet ipse de se appetit etiā esse et alijs. Nā sicut dicit Gregorius, xxiij, moralium. Quatuor sunt species quibus omnis tuor arrogantiū demonstratur, prima est, cū bonū a seip̄tis habere se existimant. Et ista est existimatio indocti, qd repugnat sane doctrine apostoli dicentis, i. l. oz, iij. Quid habes o homo quod non accepisti: si autē accepisti quid gloriaris quasi non accepisti? Secunda est quando bonū sibi datum desuper credunt: sed pro suis hoc accepisse meritis putant, et hoc etiā putare est hominis indocti et ignorantis doctrinā sanā eiusdem apostoli dicentis Zyt, iij. Non ex operibus iusticie que fecimus nos: sed s̄m misericordiaz suā saluos nos fecit. Tertia species est cum iactant se habere quod non habent, et in hoc etiā si credat sic esse vt iactat ostenduntur esse indocti et insipientes: vel siy elint alios hoc credere qd ipsi sciunt non esse verum presumunt illos esse indoctos. Quarta species est quādo despectis ceteris singulariter volunt videri habere quod habent, et hoc est quia tales presumunt de se ac si singulariter omnes excederent, in quo p̄fecto deipiuntur tanq̄ indocti. Eccl̄s. viij. Ne communices homini indocto: id est arroganti. id est non habetas cum illo familiaritatem: male de progenie tua: id est de operibus tuis loquatur: scz detrahendo, qd homo arrogans vt videatur ipse p̄e omniū bonus excellens male de alijs loquitur etiā de bonis suis. Et propter omnia predicta arrogantia est odibilis deo, s̄m illud Prouerbiū, xvi. Abominatio illis deo omnis arrogans. Tertio sunt aliqui indocti quantum ad operationem, sicut est ille qui in ira operatur superbia, nam ira non audit consilium: et superbia contemnit p̄ceptum et documentum, ideo iratus et superbiens indocte operatur. Eccl̄s. viij. Ne sis velox ad irascendum: quia ira in sinu stulti requiescit, ps̄. Non habitabit in medio domus mee qd facit superbia, et ideo oportet mansuete et humiliter bona operari si quis vult habitare in domo celestis glorie. Ad quam nos p̄ducatur deus etc.

# Sermonū funebriū

In funere visitato: is in visitatione de-  
centis, Sermo, XXVI.

## Quaz visitationē

**P** tuā pacē. Et. lx. Frequenter cō-  
tingit qd unus bonus et iustus

homo existens in aliquo collegio siue a pre-  
lato siue a confocis iniuste perurbat et mo-  
lestatur: sed misse vel veniente illic aliquo  
visitatore bono fit ei ius: et ponitur in pace  
vel aliquando inde educitur et ponitur in me-  
liori collegio ibi pacē ille habeat: alii pu-  
nantur sicut iusticia erigit. Figura huius ha-  
betur Genes. xix. in Lot: quando angeli a  
deo missi tanq̄ visitatores ad terram sodo-  
moz eriperunt inde loth qui erat iustus et  
affligebatur ab eis. et miserunt eū ad locū  
turi et pacificū: sodomitas punierūt. Uñ  
dicitur. ii. Petri. ij. Iustus loth oppressum a  
nephandis iniuria ac luxuriosa conuersa-  
tione eripuit. Aspectu enim et auditu iustus  
erat habitans apud eos qui de die in diem  
animā iusti iniquis operibus cruciabant.  
Nouit igitur deus pius de tentatione eripe-  
re. Simile ergo accidit in morte cuiuslibet  
iusti et sancti viri. Cū enī in mundo isto ius-  
tus homo affligatur ex multis: in morte ta-  
mē fit visitatio iusticie a deo: eripit a mi-  
di afflictionibus: et ducitur ad tranquillita-  
tē et quietē pacis eterne. Propter quod in  
ps. dicitur. Multe tribulationes iustoz et ex  
omnibus bis liberabit eos dñs. Sic etiam  
modo accidisse videmus isti sancto et pro-  
bo viro defunco: qui dū alios visitare cepit  
set laudabiliter et iuste ipse visitat est a dño  
per mortē. vt scz de tribulationib⁹ et miseris  
istius mundi inquitus in eternitatis pace de-  
scat. Et ideo bene poterat dicere illi de⁹. Po-  
nā visitationē tuā pacē. **A** In quib⁹ qui  
de verbis tria predicantur que circa istum  
defunctū a deo sunt impleta

Et primus est promissio infallibilis: quia  
promittendo dicit ponam.

Secundū est eductio amicitialis: quia vi-  
sitationē tuā scz qua visitabo te in morte fit  
cut amicitia ad educēdū te de carcere corporis.

Tertiu est trāslatio desiderabilis: qz pacē.

## Et qz primū attenden-

dū est qd sicut nos videm⁹ in carnis dñoz  
qd certo tpe ponit se indices ad examinā-  
dū siue ponderandū merita causarū et iura  
vniuersalium vt postea diffiniant et senten-

tient sū mensurā iusticie. Ita facit deus qd  
est iudex iustus fortis et patēs. quia adue-  
niente tpe mortis ponit se ad examinandū  
merita vniuersalium vt reddat vniuersis pe-  
nam vel premiū sū pondus culpe sue et sū  
mensurā iusticie sue. Figura habetur de h  
Abrahā. xv. de eo qui vocauit seruos su-  
os: tradidit illis bona sua: scz deus homini-  
bus bona naturę gratię et fortune. Et post  
multū temporis: scz in fine vite vel in fine  
mundi venit id est venit dñs sermoz illoz  
et posuit id est ponit: quia ratione certitudi-  
nis ponitur p̄teritū pro futuro. rationem  
cū eis tē. Et ratio est: quia non videmus i  
mundo aut bona sufficienter remunerari:  
aut mala sufficienter puniri. Et ideo cōue-  
niens est qd fiat iudiciū in quo vniuersiqz  
accipiat sū opa sua. quod quidē in morte  
fit occulte: sed in fine mundi fiet manifeste  
Unde dicitur Esaiē. xxviii. Ponā in ponde-  
re iudiciū et iusticiā in mēsurā: et subuertet  
grando spem mendacij et protectionē: aque  
inundabūt: et delebitur fedus nostrū cū mor-  
te et pactū nostrū cū inferno. In quib⁹ qui  
dem verbis quattuor describūt que erga  
homines in morte contingunt.

Primum est iudicis equitas: cū dicit. po-  
nam in pondere tē.

Secundum est mortis veritas: cum sub-  
ditur. et subuertet grandis tē.

Tertium est punitionis immensitas: cui  
additur. aque inundabunt.

Quartum est deceptionis claritas: cū sub-  
infertur. et delebitur fedus tē.

Circa primū aduertendū est qd aliud iudi-  
ciū fit in morte de his qui fecerunt mala: et  
aliud de his qui fecerunt bona. Nā quantū  
ad eos qui mala fecerunt dicitur primo. po-  
nā in pondere iudiciū. Nā peccata pendero  
sa sunt: et quedā peccata sunt alius graviora  
Uñ sicut pondus trahit corp⁹ ad iniū: sic pec-  
cati aiaz ad infernū. Ille qui potat nimis  
grauē pondus currit festin⁹ vt cito deponat.  
Sic qui sentit onus peccati debet et currere  
ad p̄niam vt cito deponeret anteq̄ merges  
retur in infernū. Debre. xij. Deponeas oē  
pondus et circumstantis peccati per paritiam  
carram. Luc ergo ponit in pōdere iudiciū  
qñ est granitas pene iusticie sū granitate  
culpe. et sic fit in morte ponderatio culpe et pe-  
ne in statera dei. i. in equitate diuini iudicij  
Proverb. xvi. Pondus et statera iudicia do-  
mini sunt. Sed quantū ad iudiciū eozū qui

# distinctionis V

bona fecerunt subditur. et iusticiā in mensu-  
ra. Nā iusticie homini dicitur opera bona  
debito modo facta. Unde de tali iusticia di-  
citur Abdanbei. vi. Attendite ne iusticiā ve-  
strā faciatis corā hominibus vt videam⁹  
ni ab eis. talē ergo iusticiā ponit deus in me-  
sura quando scz sū operum merita reddit  
vniuersis premia. Abdar. iij. In qua men-  
sura mensi fueritis remetietur vobis. Se-  
cundo in auctoritate inducta de scribit mor-  
tis veritas: cū dicitur. et subuertet grandis  
id est impetus mortis spem mendacij: id ē  
spem mendacē quā habebatis de prolixiori  
vita: et p̄tectionē scz vite vestre: id ē quic-  
quid faciebatis ad protegendā et conservā-  
dā vitā vestrā. Et ita veritas mortis ma-  
nifestabit mendacē fuisse spem vestrā: et ni-  
hil valere protectionem vite vestre. Figura  
huius habetur Lucē. xij. scz in illo diuine qd  
dixit. Congregabo bona mea et dicā anime  
meę. Anima mea habes multa tē. Dixit au-  
tē illi deus. Stulte hac nocte tē. Ecce qd iste  
dixit longiori tempore viuere sperabat: di-  
cens anime sue. habes multa bona tua. Ecce  
qd ad protectionē et conservationē vite sue  
multa bona congregauerat: et tamen men-  
daciū sp̄i sui et inualiditate vite protectionis  
eadē ei nocte apparuit. Unde omnes tales  
cū ad mortē p̄ueniunt dicere possunt illud  
Esaiē. xxviii. Posuimus mēdaciū sp̄m nos-  
strā: et mendacio protecti sumus. Et totum  
hoc ostendit grandis id est impetus impro-  
prie mortis: omnia simul in quibus homo  
confidebat: subuertendo. De hac grandine  
dicitur Apoc. xvi. Grandis magna sic talē  
tum descendit de celo in homines. Ita gran-  
do que subito et impetu descendit est mors  
que subita et improuisa venit. et dicitur de-  
scendere de celo in homines: quia ex domi-  
ni sententia prouenit data: scz corā p̄mos  
parentes et in eis super torā naturā huma-  
nā cū dixit Adeus Genes. ij. Quacunqz  
boza comedetis ex eo: scz de ligno scientie  
boni et mali: morte morietimini. Unde etias  
apulus ait Rom. v. qd per vniū hominē pec-  
catū intravit in mundū: per peccatū mors  
Et hec grandis tanto impetu venit qd oem  
hominē prostrernit. Esaiē. xxviii. Sicut im-  
petus grandinis turbo confurgens tē.  
Dicitur etiā esse magna: id est magne pote-  
statis: quia scz nullus hominum ab ea tueri  
se potest. Uñ dicitur eē magna sicut talē  
tū: id est sicut peccatū: scz primi patris. qd

# Sermo XXVI

assimilatur talento ratione granitatis. Uñ  
sicut illius peccati fuit ita magnū qd ad om-  
nes homines se extendit: ita et mors. pro-  
pterea dicit apostolus qd sicut in adā omnes  
peccauerunt: ita in eo omnes moriuntur.  
Tertio describitur in auctoritate inducta  
punitionis immensitas que fit in peccatore  
post mortē. quia aque scz tribulationū et pes-  
narū inundabunt. In qua scz inundatione  
intelligitur et abundantia et diuersitas pe-  
ne. quia aqua non dicitur inundare nisi qñ  
mulem abundat: et multe vnde sunt multe  
pene. Et idem est qd sū ab inundantiā plu-  
uiarum fit inundatio flouiorum. Sic huius  
abundantiam culpārum est inundatio pes-  
narum. De inundatione vitiōrum dicitur  
Osaiē. iij. Maldictum et mēdaciū et ho-  
micidium et furty et adulterium inundaue-  
runt. Sed de inundatione aquarum id est  
penarum dicitur Throno. iij. Inundauerūt  
aque super caput meū. Uñ sicut abūdat flu-  
xus aquarū id est concupiscentiarū: ita in-  
undabunt torrentes penarū: dicente deo  
Apoc. xvij. Quantū gloriificauit se et in deli-  
cijs suis: itā date illi tormentū et luctū. ps.  
Fluxerūt aque et torrentes inundauerunt.  
Et assimilant pene infernales torrentibus  
qz aliquando torrētes sunt torridi scz a cal-  
lore de siccati: alij a aquis pleni in quo figu-  
ratur qd dānati sicut dicit Job. xxiiij. trāsbūt  
ab aquis inuium ad calorē inuiū. Quare  
to describitur in auctoritate adducta deces-  
sionis claritas: cū dicit. et delebitur fedus  
nostrū cū morte: et cū corp⁹ qd peccatores  
non timēt mortē nec infernū: vident fecisse  
se pactū cū vtroqz. sicut hō nō timet hostē  
cū quo hz pacta pacis vel treuge seu iudici-  
ariū. mortē enī nō timēt quia sperant diuini  
viuere: infernū etiā non metuumt. quia etiā  
malefacientes sperant finaliter conuerti et  
ad ipm non ire. vnde neutrum timent ac si  
essent cū vtroqz confederati. Unde Esaiē.  
xxviii. Dixistis enim. Percussimus fedus  
cum morte: et cum inferno fecimus pactus.  
Sed tunc istud pactum apparuit electū quā-  
do peccator morte preoccupatur et impens-  
rens ad infernū ducitur. et tunc dare sen-  
tit quomodo miser deceptus fuit. **B**

## Secūdo in themate as-

sumpto ponit eductio amicitialis: cū addit  
visitationē tuam. Uñ aduertendū qd alij  
deus visitat hominē corrigendo: scz per flā-  
tū iij

gella infirmitatum et tribulationum. Nam multi sunt similes pisci qui dicitur salpa: q̄ fm plinii non potest coqui nisi primi fuisse vel fetula videretur. Sic multi non cōuertuntur nisi verberentur flagellis infirmitatis vel tribulationis. unde in ps̄. Visitabo in virga iniquitates eorū: et in verberibus peccata eorū. Aliquando vero visitat deus illuminando per inspirationes et excitando ad desideria celestis glorie. Luce. i. Visitavit nos oriens ex alto: illuminare his tē. Aliquando vero visitat corporaliter mortē imitando. vt educat hominem de miserijs huius mundi ad gloriā patrie celestis. Cuius figura habetur Beneficium vltimo. vbi dixit Joseph ad fratres suos. Deus visitabit vos: et ascendere vos faciet a terra ista ad terram quam iurauit abrahā ysaac et iacob. In quibus quides verbis tanguntur tria que pertinent ad mortē iustoz. scz beneficium meritum: et premium.

**Beneficium in visitatione: quia deus visitabit vos.**

**Premium in ascensione: quia ascendere vos faciet etc.**

**Meritum vero ostenditur in promissione quā iurauit id est firmiter promisit abrahā ysaac et iacob.**

Notatur ergo primo beneficium visitationis cui dicitur. deus visitabit vos. Specialiter enim mors sanctorum est amabilis visitatio dei. Non enim esset modicum beneficium amici in penoso existente carcere visitare et eum inde educere. Sic deus visitat amicum suum scz spiritus hominis sancti in morte corporis. vt educat de penoso carcere corporis ducat ad libertatē glorie filiorum dei. Unde pro magno beneficio hoc ps̄. petebar a deo dicens. Educ de carcere deum animā meam vt confi. no. tu. rē. In hac visitatione h̄ deficit corpus: ramē custodiatur spiritus. Unde Job. x. Visitatio tua custodiuit spiritum meum

Secundo notatur premium in ascensione. quia ascendere vos faciet a terra ista. scz mundi ad terrā. scz viuētium. Sed notandum quod terra ista in qua habitamus media ē inter terrā viuētium. id est eorū qui beatam ducunt vitam. de quo ps̄. dicit. Portio mea domine sit in terra viuētium. que etiā dicitur terra ratione stabilitatis: quia terra in eternum stat. vt dicitur Eccl̄s̄ p̄mo. et terra miserorum et damnatorum de qua dicit Job. x. Terra miserie et tenebrarū vbi ymbra mor-

tis etc. Et quia terra miserorum est in profundo inferni: qui illuc vadunt dicuntur de scendere: et tales sunt qui sunt graues id est peccatis granati et in eis obstinati et ad modum lapidis indurati. Unde de talibus dicitur Exodi. xv. Descenderunt in profundum quasi lapis. Terra vero viuētium est superius in monte id est in celesti altitudine. et iō qui ad illam vadunt ascendere dicitur. Et tales sunt qui sunt lenes id est imunes a gravibus peccatis cordis vel operis. sicut sunt innocentes vel perfecte penitentes. Et ideo de eis postq̄ questuit ps̄. Quis ascendit in monte domini aut quis stabit in loco sancto eius: subditur ibidē respondendo ad dilectam questionem. Innocens manibus: id est op̄ibus: et mundo corde supple ascendit illuc. Tertio in auctoritate inducta de scribitur premium quo ad vitam eternam. ascenditur in eo qd̄ dicitur. quam iurauit abrahā ysaac et iacob. Ex quibus verbis datur intelligi quod ad terram illā viuētium ascenditur merito fidei et spei et charitatis. Nam sicut dicit glosa super illud Abathei primo. Abrahā genuit ysaac et ysaac genuit iacob. Per abrahā figuratur fides: per ysaac spes: per iacob vero figuratur charitas. Unde tales virtutes habentibus et eis veniens iurauit dominus: id est firmiter promisit dare illam terram viuētium: id est eternam stabilitatem vite beate. Figura huius habetur etiam Exodi. xxxij. vbi dicitur. Eduxisti populum tuum in terram quam iurauit abrahā ysaac et iacob: dices Semini tuo dabo eam. Nam si per abrahā figuratur fides: semen abrahā est fidei actus qui est credere: et semen ysaac est actus spei qui est sperare siue expectare: et semen iacob est actus charitatis qui est diligere: scz deum et proximum. Ex quibus patet quod terra ista non dabitur infidelibus: sed solum creditibus: nec dabitur desperatis sed firmiter sperantibus: nec dabitur peccatoribus charitate priuatis sed solum diligentibus deū. **E**

**Tertio in themate as**

sumpto ponitur quietario desiderabilis cuius dicit. pacem. Dicant iura. bellamus vt pacē habeamus. Nunc enim in mundo isto opozet nos continue bellare. quia mundus caro demonia diuersa mouent pelia. Sed quā in fine belli venit ad bonam pacem: tunc gaudet homo quod bellum sustinuit. Ita nos

In istis bellis que patimur si habuerimus nos fortiter et valenter habebimus in fine optima et perpetuā pacem. de qua in ps̄. dicit. Post finem tuos pacē. Vbi aduertendum quod homo habet duos fines vltimos. Vnus est glorificatio anime post mortem corporis. et hic finis est vita eterna. et tunc finē allequitur homo per meritū bone vite. Nam sanctificatio et purificatio anime recipit gratiam dei per quam producit fructus. i. meritū boni operis et quo sequitur premium vite eterne que est vltimus finis. Et ideo dicitur ap̄s̄ Roma. vi. Dabitis fructum vestrum in sanctificatione finem vero vitam eternā. que scz vita consistit in cognitione perfecta sanctissime trinitatis in qua habet homo perfectissimā pacem. Et hoc ostenditur in ipso nomine pacis in quo sunt tres littere exprimentes tres diuinas personas. scz. P. i. p̄f et A. i. amor qui ē spiritus sanctus et X. i. xps̄ filius dei. Unde in visione et fruitione sanctissime trinitatis habebim⁹ quietē et pacem. ps̄. In pace in idipsum dormiā et requiescam. Et ratio hui⁹ requietionis et pacis est: quod diu homo appetit aliquid et desiderat: non est in pace donec habeat illud. ideo nullus in hoc mundo est in plena pace: quia si habet vniū desiderat aliud. Sed quando homo nihil appetit quod non habeat et habet omnia appetibilia tunc erit in plena pace: et hoc est in illo vltimo fine beatitudinis anime. quia omne quod desiderari potest habet: et inuenitur in deo in quo et de quo beatitudo habetur. Unde boetius dicit quod beatitudo ē status omnium bonoz aggregatione perfectus: et tunc homo requiescet in perfecta pace. de qua dicitur Esa. xxxij. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis in tabernaculis fidei et in requie opulentiā. Secundus autem finis hominis erit glorificatio corporis. scz in fine mundi in resurrectione. que resurrectio fiet virtute xpi sicut illud. i. Corinth. xv. Nunc autē xps̄ resurrexit a mortuis primitiē resurgentium. quonia quidam per hominē mortis et per hominē resurrectio mortuoz. Et sicut in adam omnes moriuntur: ita in xpo omnes viuificabuntur. Unusquisq̄ autē in suo ordine primitiē xps̄ deinde hi qui sunt xpi qui in aduentu christi crediderunt: deinde finis. Nihil enim restabit vltimus habendus postq̄ hi qui sunt xpi id est sancti resurrexerint cum corporibus glorificatis: et erunt glorificati et beatificati in anima tū in corpore et beatitudine anime